关于加强非煤矿山建设项目安全设施建设监管工作的通知

各县市区安监局,岳阳经济技术开发区、南湖新区安监局：

    近期，根据省安监局工作要求，我局对近五年来由省、市局审批的金属非金属矿山建设项目进行了清理，发现有39个项目（名单附后）仍处于建设过程，尚未完成竣工验收，其中不少项目已经超过批准的建设工期，个别项目甚至发生了安全生产事故。为切实加强安全监管，有效扭转当前“报批安全设施设计的多，竣工验收投入生产的少”的不正常现象，现提出如下要求，请认真贯彻落实。

    一、进一步落实建设项目安全设施建设的属地监管责任。各县市区安监局要按照非煤矿山企业日常监管职责分工，强化建设项目安全设施建设的属地监管。原则上，其日常监管责任主体与生产矿山的日常监管主体一致，即市安监局负责中央及省属企业建设项目安全设施建设的日常安全监管，其他建设项目安全设施建设的日常安全监管由县市区安监局负责。对清理出的这批建设项目，各县市区安监局要按照相关责任分工，切实落实属地监管责任，坚决杜绝责任盲区。

    二、深入开展建设项目清理整顿。各县市区安监局要按照监管职责分工，对清理出的这批未竣工验收项目组织进行一次全面的排查，重点检查建设工期、施工进展、建设内容变更、施工单位资质、外包工程安全管理等情况。同时，要对近五年来辖区内的建设项目进行一次全面的清理，要针对排查清理发现的问题，开展有针对性的整治，确保建设项目安全设施“三同时”手续齐全、安全管理机构和规章制度健全、施工队伍教育培训到位、施工行为规范。清理整顿工作情况于9月10日前上报市局矿山科。

三、切实加强对建设项目的安全监管。各县市区安监局要按照监管职责分工，切实落实监管责任。要加大行政执法力度，对于将建设项目发包给不具备相应资质或者挂靠资质的施工单位，要责令停止建设，限期整改；对于建设项目初步设计安全专篇未经审批擅自开工或者不按经审查批准的设计组织施工，安全设施未竣工验收擅自投入生产或者拖延工期、边建设边生产的，要责令其停止建设、生产，限期整改；对于施工现场无安全管理人员跟班，以及存在重大安全隐患的，要责令停止施工，限期整改。未整改到位的，将依法依规严肃处理。

附：金属非金属矿山建设项目审批清单

                         2015年8月17日

金属非金属矿山建设项目审批清单
非委托类

	序号
	项目名称
	批准文号
	批准时间
	所属县市区

	1
	临湘市忠防镇官山-肖家坡二矿资源

整合采矿工程初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2013﹞35号
	2013.8.13
	临湘市

	2
	平江县光华矿业有限公司栗山铅锌

矿改扩建工程初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2013﹞37号
	2013.8.13
	平江县

	3
	湖南省平江县黄金开发总公司江东

金矿改扩建工程初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2013﹞73号
	2013.12.4
	平江县

	4
	湖南黄金洞矿业有限责任公司金福矿

段3万t/a技改工程初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2014﹞44号
	2014.5.8
	平江县

	5
	平江县芦头铅锌矿资源整合

开采工程初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2014﹞47号
	2014.5.30
	平江县

	6
	湖南平江县黄金开发总公司大南

金矿改扩建项目初步设计安全专篇
	湘安监非煤设计审字﹝2015﹞6号
	2015.2.10
	平江县

委托类
	序号
	项目名称
	批准文号
	批准时间
	所属县市区

	1
	平江县白荻石英矿开采初步设计安全专篇
	岳市安监﹝2010﹞83号
	2010.9.26
	平江县

	2
	平江县三墩乡八里长石矿开采初步设计安全专篇
	岳市安监﹝2010﹞103号
	2010.12.22
	平江县

	3
	平江县鑫源矿业责任有限公司黄裴

萤石矿采矿工程初步设计安全专篇
	岳市安监﹝2011﹞131号
	2011.11.16
	平江县

	4
	湖南省平江县鑫旺矿业有限公司尧

皋铜金矿普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞49号
	2012.4.11
	平江县

	5
	湖南省平江县蛇形矿区铅锌铜矿

详查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞50号
	2012.4.11
	平江县

	6
	湖南省平江县中部矿业有限公司桃坪矿区金

家矿段铅锌铜矿普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞51号
	2012.4.11
	平江县

	7
	湖南省平江县福鑫矿业有限公司桃岭

矿区金矿普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞52号
	2012.4.11
	平江县

	8
	湖南黄金洞大万矿业有限责任公司平江县万古矿

区童源—和尚坡矿段详查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞53号
	2012.4.11
	平江县

	9
	湖南省平江县福鑫矿业有限公司新庆

矿区金矿普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞54号
	2012.4.11
	平江县

	10
	岳阳市平江县曲溪金矿普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞55号
	2012.4.11
	平江县

	11
	湖南省平江县九岭金矿桃岭地

段详查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞56号
	2012.4.11
	平江县

	12
	湖南省平江县何公矿区金矿

普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞60号
	2012.4.20
	平江县

	13
	湖南省平江县南鑫矿业有限责任公司黄土嘴矿

区金矿黄土嘴矿段详查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞81号
	2012.5.30
	平江县

	14
	湖南省平江县桥上矿区金矿

普查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监﹝2012﹞87号
	2012.6.8
	平江县

	15
	湖南省平江县巨源矿业有限公司栗山

矿区铜多金属矿坑探设计安全专篇
	岳市安监﹝2012﹞108号
	2012.12.25
	平江县

	16
	岳阳市中湘实业有限公司湖南省平江县万古矿

区金盆岭矿段金矿详查坑探设计安全卫生专篇
	岳市安监函﹝2013﹞5号
	2013.1.23
	平江县

	17
	湖南省平江县金盆矿区金多金属矿坑探工程设计安全卫生专篇
	岳市安监函﹝2013﹞75号
	2013.10.31
	平江县

	18
	平江县天成矿业有限公司三墩乡八里

长石矿开采工程初步设计安全专篇
	岳市安监函﹝2014﹞15号
	2014.3.31
	平江县

	19
	平江县黄柏山矿业有限公司平江县梅仙镇姜

源村长石矿地下开采工程初步设计安全专篇
	岳市安监函﹝2014﹞109号
	2014.9.2
	平江县

	20
	平江县鑫旺矿业有限公司尧皋

矿区金矿坑探工程安全专篇
	岳市安监函﹝2015﹞27号
	2015.4.21
	平江县

	21
	平江县景盛石英石矿Ⅰ采区开采工程初步设计
	岳市安监函﹝2015﹞42号（2016年1月底之前完成前期工作）
	2015.7.6
	平江县

	22
	平江县桃岭矿区金矿普查坑探工程安全专篇
	岳市安监函﹝2015﹞45号
	2015.7.14
	平江县

	23
	临湘市长兴矿采矿工程初步设计安全专篇
	岳市安监﹝2011﹞138号
	2011.11.23
	临湘市

	24
	临湘市长塘镇工农尖山矿Ⅰ采区

采矿工程初步设计安全专篇
	岳市安监函﹝2014﹞57号
	2014.5.20
	临湘市

	25
	临湘市明阳矿业有限公司石煤矿露天开采初步设计
	岳市安监函﹝2014﹞67号
	2014.6.11
	临湘市

	26
	临湘市聂市高潮采石场露天开采初步设计
	岳市安监函﹝2014﹞100号
	2014.8.25
	临湘市

	27
	临湘市白云镇石山采石场1-5

采区露天采石矿工程初步设计
	岳市安监函﹝2014﹞119号
	2014.9.30
	临湘市

	28
	 岳阳福鑫石材工艺有限公司临湘市白羊

田新屋花岗岩矿露天采矿工程初步设计
	岳市安监函﹝2014﹞147号（2015年6月底之前完成前期工作）
	2014.12.26
	临湘市

	29
	临湘市邱坪长石三矿地下

开采工程初步设计安全专篇
	岳市安监函﹝2015﹞35号
	2015.6.9
	临湘市

	30
	临湘市长安枫山采石场露天

采矿工程初步设计安全专篇
	岳市安监函﹝2015﹞36号（2015年12月底之前完成前期工作）
	2015.6.15
	临湘市

	31
	岳阳县东山板岩有限公司新开镇新

开村东山建筑用板岩矿开采方案设计
	岳市安监函﹝2014﹞50号
	2014.5.6
	岳阳县

	32
	岳阳县步仙乡十步滩松溪村板岩矿开采方案设计
	岳市安监函﹝2014﹞82号
	2014.7.22
	岳阳县

	33
	岳阳县新开马店石煤矿业有限公司

新开塘矿区马店石煤矿开采方案设计
	岳市安监函﹝2014﹞146号(2015年5月底之前完成前期工作)
	2014.12.15
	岳阳县